outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta a consideração desta Casa de Leis, o 

seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº  090/2016 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir 

Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 

175.300,00 (cento e setenta e cinco mil e trezentos reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento 

municipal um Crédito Adicional Especial, nas dotações abaixo discriminadas, no valor de até 

R$ 175.300,00 (cento e setenta e cinco mil e trezentos reais): 

Suplementação   

10.000.00.000.0000.0.000. 

SEC MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

10.002.00.000.0000.0.000. FMAS-DEP GEST CAD/DEP PROT SOC BAS/DEP PROT ESPECIAL 

10.002.08.244.0801.2.302. BLOCO GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

[...]

Prefeito Municipal 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores. 

Estamos encaminhando para apreciação desta Casa de Leis, o 

Projeto de Lei que autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de 

até R$ 175.300,00 (cento e setenta e cinco mil e trezentos reais), recursos estes oriundos do 

Governo Federal, através do Bloco Gestão do Programa Bolsa Família e servirão para manter 

o Programa Bolsa Família no Município, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Contando, desde já, com o apoio dessa ilustre Casa de Leis à